solymitanis, et circumcisa habitantibus Judaeis; sed ex Parthis, Medis, Phrygiis, Libycis, Aegyptiis, Arabibus, advenis Romanis et aliis. Et qui omnium pastor fuit a Domino institutus, ex omnibus nationibus cogere cepit oves: docuit eos fidei, simul et Apostolicos mores, nempe remanere omnibus, simul convenire in oratione et panis a Christo edocta fractione. »

15. NON ENIM, etc., III ERRI SUNT, CUM SIT HORA DIEI TERTIA. — Ab ortu solis Judaeis dies erat duodecim horarum, quas in quatuor partes dividebant, nimirum primam, tertiam, sextam, nonam, cuique ternas horas assignantes. Prima computabatur ab ortu solis, et complectebatur tres horas; quibus evoluit succedebat tertia, cum totidem horis, post quas in meridie sequebatur sexta, quae teste Plutarcho, lib. VIII *Symp.*, Quest. VI, apud omnes pene Gentes solet esse tempus et hora prandii. Unde et prandium, ait Plutarchus, dicitur quasi *πρωτην*, id est *justa meridiem*, vel *meridianum*. Ita Josephus in Vita sua, et ex eo Baronius, tradunt Judaeos in festis omnibus abstinere solitos usque ad sextam.

Hinc patet, Spiritum Sanctum descendisse in Apostolos tempore matutino, puta hora ab ortu solis tertia: idque primo, quia eo tempore homines post somnum vigiles, et ante cibum jejuni, solent esse aptiores ad recipiendos Dei illapsus. Secundo, quia isdem de causis auditores magis idonei erant ad hoc prodigium considerandum et ad praedicationem Petri audiendam. Tertio, quia illa hora, ait Beda, apud Judaeos erat orationi destinata, uti et nunc est apud Christianos. Quocirca hac hora solent celebrari Missae, quia eadem in orantes Apostolos descendit Spiritus Sanctus, ait Rupertus, lib. X *Officior.*, cap. xviii. Quarto, quia hora tertia, scilicet finiente, crucifixus est Christus, ait S. Marcus, cap. xv, vers. 25, qui proinde eadem hora implevit quod in vita promisit et in cruce promeruit, scilicet missionem Spiritus Sancti, ait S. Cyrillus, *Catech.* 17. Symbolice Hugo: « Hora, ait, tertia significat dari orbi tertiam legem. Prima enim fuit lex naturae, secunda Moysi, tertia Christi. »

12. EFFUNDAM DE SPIRITU REO. — Id est *effundam spiritum meum*, ut verit noster Interpres, Joel, cap. ii, vers. 28. Est Hebraismus. Hoc Joelis oraculum exposui Joelis cap. ii, vers. 28, eo enim spectat: quare quae ibi dixi, hic non repetam.

22. VIRUM APPROBATUM. — *ἀποδοκιμασμένον*, quod Pagninus vertit, *designatum*; Figurina, *exhibitum*; Valabius, *demonstratum*, quem scilicet multis signis ostendit a se esse missum; Tertullianus, lib. *De Carne Christi*, cap. xv, *destinatum*; Syrus, qui *a Deo apparuit*; Noster, *approbatum a Deo*, quem scilicet Deus multis demonstrationibus comprobavit esse suum filium et legitimum. Non ergo necesse est dicere cum Erasmo, nostrum Interpretem legisse *ἀποδοκιμασμένον*, ἀπο τοῦ ἀποδοκιμασμένου, id est *recipio, approbo*; imo haec lectio frigidum et alie-

nam dat sensum. Non enim vult dicere Lucas Christum susceptum fuisse a Deo, sed orbi demonstratum et comprobatum per multa prodigia.

IN VOBIS. — Syrus, *apud vos*; Pagninus et Tigrina, *erga vos*, vestri scilicet causa, ut vestris animis et corporibus consulere vosque in utroque homine salvaret.

VIRTUTIBUS, ET PRODIGIIS, ET SIGNIS. — Haec tria idem, vel pene idem sunt, connotato duxerunt differentia; sed exaggerationis causa junguntur, ut multitudinem et magnitudinem miraculorum Christi significant. Miracula enim vocantur *virtutes*, Graece *δυνάμεις*, quia sunt opera virtutis, id est omnipotentiae Dei, quae hominum et angelorum vires transcendunt. Eadem vocantur *prodigia*, quia portentosa et stupenda sunt, praesertim cum in aere aut caelis fiunt. Eadem vocantur *signa*, quia significant res vel futuras, vel praesentes, v. g. Christum, eorum auctorem, esse Messiam Dei Filium, tum quia Messiam illa patrum praedixit Isaias alicuius Prophetae, tum quia Christus illa hoc fine faciebat, ut iis Judaeis probaret se esse Dei Filium.

23. HINC DEFINITO CONSILIO. — Hoc dicit, ne Judaei putent Christum casu, aut necessitate et violentia crucifixum, q. d. Ne putetis vos vestris viribus vim intulisse Christo, eumque non potuisse manus vestras evadere; fuit id ab aeterno decreto in consistorio S. Trinitatis, ac consequenter ab ipsoem Christo, quia Deus est: libere ergo et sponte mortem ipse subit eique se obtulit. Poterat enim se subducere, poterat vos omnes arefacere, occidere, imo annihilare. Merito Tertullianus, *Apolog.*, cap. xxv, ridet Gentiles, quod deos et Jovem subjicerent fato: « Misera, inquit, illa conjux Jovis et soror, adversus fata non valuit (lucii Carthaginem contra Romanos) plane. Fato stat Jupiter ipse. »

Moraliter S. Chrysostomus: « Petrus, inquit, tentat liberare eos a crimine, ut quondam fratres suos Joseph, a quibus venditus fuerat, dicens, *Genes.* cap. xlv, vers. 8: Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. » Et cap. l, vers. 19: « Nolite timere; num Dei possumus resistere voluntati? Vos cogitastis de me mala, sed Deus vertit illud in bonum, ut exallaret me, etc., et salvos faceret multos populos. » Secundo, *pro definito consilio*, significat quam Christum liberare ac liberare passionem subierit, et a Deo praefinitis cooperatus sit, ait Oecumenius.

ET PRÆSENTIA, — imperite et impie Calvinus, Beza, pro *praesentia*, virtutum, *praesentia et decreto*. Consent enim Deum esse auctorem operum omnium, tam malorum, quam bonorum, v. g. tam proditionis Judae, quam vocationis Petri; tam crucifixionis Christi, quam conversionis S. Pauli. Deum enim esse primam rerum et actionum omnium causam, ac proinde actiones omnes, tam malas, quam bonas, quae in tempore fiunt,

ab aeterno decrevisse et sanxisse ut fierent, atque ex vi hujus decreti Deum eadem in tempore procurare et efficere ut fiant. Unde sequitur, Deum esse auctorem peccati, aequae ac virtutis: quae horrenda etiam Gentilibus et saeculis omnibus inaudita est impietas et blasphemia. Hoc excludit hic Petrus dicens *πρωτην*, id est *praesentia*, hoc est praemotio et praevisione, quae scilicet praevidebat impias Judaeorum voluntates, quae Christum eis a se traditum et obiectum avidae suscipere (quod significat Graecum *λαμβάνειν*) et morte afficerent. Haec ergo fuit series et combinatio praesentiae cum decreto Dei. Praevidebat Deus per suam omniscientiam, Scribas et Phariseos tali tempore et loco fore tam impios et perversos, ut, si Christum eis obijceret, praesertim taxantem eorum scelera, ipsi eum invaderent et crucifigerent. Tunc decrevit et dixit: Volo Christum eis obijcere, ac volo ut ipse crucem et mortem ab eis infligendam patiatur et subeat, ut per eam satisfactio offensa et injuria mihi factae per peccatum Adae et posterorum ejus, itaque redimatur et salvetur genus humanum. Praesentia ergo fuit impietatis Judaeorum, decretum vero passionis Christi et redemptionis nostrae. Hoc est quod Theologi communi axiomate celebrant: *Actio displicuit, passio grata fuit*. Actio, scilicet occisio et crucifixio Christi facta a Judaeis, summe displicuit Deo, quia fuit immane peccatum, imo Christicidium et Deicidium. Passio vero Christi, haec crucem suscipiens, summe placuit Deo, quia fuit actus summae humilitatis, obedientiae, charitatis et religionis, quae se in holocaustum Deo pro nobis obtulit. Vide S. Leonem, serm. 16 *De passione*. Poterat Deus decernere et jubere alicui Regi aut Prophetae, ut Christum immolaret, sicut praecipit Abrahæ immolare filium Isaac. Sed noluit, quia non decuit. Maluit ergo uti ad hoc impie Judaeorum voluntatibus, quas ipse tali tempore certo fore certoque id facturas praevidebat.

Dices: Posita haec Dei praesentia et decreto, infallibile et necessarium erat Christum a Judaeis occidi: praesentia enim Dei falli nequit, ideoque impossibile est ut non eveniat, quod ipse praescit fore. Ergo posita haec Dei praesentia, necessarium erat et fatale Judaeos occidere Christum. Quare occisio eorum fuit necessaria, quomodo ergo eis fuit libera?

Respondeo: duplex est necessitas, aequae ac impossibiles: una antecedens actum liberum, sive consensum liberi arbitrii; altera eundem consequens. Antecedens tollit libertatem facitque ut consensus voluntatis non sit liber, sed necessarius. Tale est Dei decretum, aequae ac gratia efficax et praedeterminans, quam ponit Calvinus. Haec enim se sola actum producit in voluntate, ea nihil libere cooperante. Consequens necessitas non tollit libertatem actus, sed eam sequitur et vrasupponit. Talis est necessitas praesentiae Dei;

haec enim sequitur actum liberum eumque praesupponit. Ideo enim vidit Deus Judaeos occisuros Christum, quia ipsi libere eum erant occisuri, si ipse illis eum obijceret; non vero e contrario, ideo Judaei occiderunt Christum, quia Deus praeviderat illos eum occisuros, hoc enim falsum est. Visto enim sequitur et praesupponit rem visam, quasi suum obiectum: quod enim non est, videri nequit: prius ergo necesse est ut sit, ac deinde quasi posterius sequitur, ut videri possit, actuque videatur, uti recte docet S. Augustinus, lib. V *Civit.*, cap. x.

Instabis primo: Praesentia Dei est ab aeterno, actus vero liber fit in tempore: Prior ergo est praesentia, quam sit actus liber. Ergo necessitas praesentiae est antecedens libertatem, non consequens. Ergo libertatem ab actu libero tollit, eique necessitatem imponit, quia quidquid antecedit actum liberum, ita ut ex eo necessario sequatur actus, hoc actum determinat facitque necessarium, non liberum. Talis autem videtur esse Dei praesentia.

Respondeo: Necessitas praesentiae est antecedens tempore, sed consequens causalitate. Antecedit enim actum liberum tempore, imo antecedit ab aeterno, eundem tamen consequitur objective, et in genere causae materialis. Deus enim sua praesentia praeverit existentiam rerum futurarum, atque eminus quasi ex alta specula aeternitatis praevideat actus, qui post nulla saecula futuri sunt. Itaque tempore eos antecedit, sed objective eos sequitur. Prius enim est rem esse futuram, quam futuram a Deo praevideri; sicut prius est hominem ambulare, quam a me videri ambulare. Sicut ergo visio mea, qua video Petrum ambulatorem, illi non imponit necessitatem ambulandi, quia, ea non obstante, potest quandoque que vult cessare ab ambulatione eamque sistere, ita et praesentia Dei non imponit necessitatem actibus liberis futuris: quia, ea non obstante, potest voluntas quandoqueque vult ab his cessare imo contrarium facere, itaque tollere Dei praesentiam, ac facere ut eos amplius Deus non praeviderit. Ergo necessitas praesentiae simpliciter non est antecedens libertatem, sed consequens, quae consensum voluntatis liberum sequitur et praesupponit, etiamsi tempore, imo aeternitate eam antecedat.

Instabis secundo: Impossibile est haec duo inter se componi, simulque consistere et esse vera, nimirum Deum praescire actum futurum, et tamen illum non fore, sive non esse futurum. Ergo postquam quod Deus praescit actum futurum, necessario fit; ponitur autem Deus nunc eum praescire, ergo nunc necesse est ut quandoque fiat sitque futurus.

Respondeo: Haec impossibilitas et necessitas est ex suppositione actus futuri, ideoque consequens, non antecedens. Ideo enim impossibile est ut non sit futurum, quod Deus praescit futurum, quia

impossibile est ut id quod futurum est, ideoque præscitur a Deo esse futurum, non sit futurum; sed sicut futurum est libere, ita et Deus prævidet illud libere futurum: nullam ergo ei sua præscientia necessitatem imponit, qua necessario sit futurum. Hæc ergo necessitas non est alia quam ea, qua res dum est, necessario est; dum est præterita, necessario est præterita; dum est futura, necessario est futura: quæ rem rei que existentiam consequitur; ideoque non tollit libertatem, sed eam præsupponit. Sic Antichristus peccabit libere; posito tamen quod peccabit, necessarium est ut peccet. Impossibile enim est, ut idem simul sit futurum, et non futurum, sive ut idem simul sit, et non sit. Sic posito quod videam Petrum ambulatorem, necessarium est ut ambulet: nec enim videre possum id quod non est; et tamen libere ambulat Petrus, quia potest visionem meam non ambulandum tollere.

Instabis tertio: Id quod videtur et prævidetur, jam est extra causas, jamque existit, et est in facto esse: ergo impossibile est ut non existat, et sit infectum: ergo necessario existit, non libere.

Respondet: Actus liber dupliciter potest spectari: primo, ut est in fieri; secundo, ut est in facto esse: priori modo est libere posteriori necessarius: libere enim egreditur voluntatis sit eum elicere, vel non elicere, imò contrarium elicere; postquam tamen egressus est, non potest non esse egressus; utrumque sua præscientia prævidet Deus: prævidet enim eum libere egredi a voluntate, et postquam jam egressus est, non posse non esse egressum, ideoque priori consideratione esse liberum, posteriori necessarium: prævidet enim rem ut in se fit, omnemque ejus et dum incipit, et dum completur seriem modumque contemplantur, qui iis se mire torquent: sed unica distinctione necessitatis in antecedentem et consequentem, et altera, qua consideratur actus nunc in fieri, nunc in facto esse, res tota facilis est clareque perspicitur, æque ac concordia gratiæ efficacis et prædestinationis cum libero arbitrio; utraque enim innititur præscientiæ Dei. Gratiæ enim efficacis est, que ita allicit mulcetque liberum arbitrium, ut illi persuadeat elicitque effectum, puta liberum arbitrii assensum: quare efficax non est, et consequenter prævideri nequit, nisi prævidetur quod liberum arbitrium libere sine se ab ea flecti, quodque eam acceptabit edicere libere consentiet, eam facile possit eandem refutare illique dissentire, si velit. Idem est de prædestinatione, que gratiæ efficacis, et consequenter præscientiæ Dei innititur. Prædestinatio enim non est aliud quam gratiæ preparatio, puta decretum Dei, quo decernit, v. g., Petro dare gratiam efficacem eamque continuare usque ad finem vite. Hoc non intellexit Calvinus, ideoque cen-

suit præscientiam et prædestinationem Dei esse quasi fatum inevitabile, quod homini libero adimat arbitrium: sicut ex adverso Cicerio ita liberum statuit arbitrium, ut Dei negaret præscientiam; utque tolleretur fatum, sustulit providentiam, atque ita dum homines fecit liberos, fecit sacrilegos, ait S. Augustinus, lib. V. De Civit., cap. ix et seq.

Ex dictis sequitur, falso plebeios nonnullos culpasse præscientiam Dei, in eamque conjicere suas et sortes et casus, quin et damnationem vel salutem. Narrat et reprehendit S. Augustinus, lib. De Bono persever., cap. xv, quemdam sui monasterii Religiosum, qui eum de defectibus suis argueretur, respondebat: «Qualiscumque nunc sim, talis ero qualem me Deus futurum esse præscivit.» Melius dixisset: «Talem me Deus fore præscivit, qualis vel per me peccando, vel per gratiam Dei bene agendo esse voluero.» Nam suo illo axiomate negligens curam sue salutis in Deum rejiciens, tandem monasterium deserens, factus est velut canis reversus ad suum vomitum.

TRADITUM. — *ἡδύκρον*, id est *expositum*; Syrus, *segregatum*. Nota: Traditus est Christus, tum a Patre, Rom. VIII, 32, et a seipso, Galat. II, 20; tum a diabolo, Joan. XIII, 2, ac a Juda, a Judeis, a Pilato in mortem et crucem: sed passive et objective a Patre et a se; a diabolo vero cæterisque ejus asscelis active et positive. Rursum fine diverso, nam a Patre et a se traditus est, ut mundum salvaret; a diabolo, ut Judeos ad Christi paritatem impelleret; a Juda, per cupiditatem pretii; a Judeis, per malignitatem; a Pilato, per metum. Ita Origenes et S. Thomas, in *Matth.* XXVI.

PER MANUS INQUORUM. — Hæc verba referri possunt tum ad *traditum*, quod præcessit: Christus enim traditus fuit per manus iniqui Judei et satellitum ejus, Annæ et Caiphe pontificibus; tum ad *affligentes*, scilicet cruci, ut habet Syrus; Christus enim cruci affixus est per manus iniquorum militum.

24. QUEM DEUS SUSCITAVIT, SOLUTIS DOLORIBUS INFERNI. — Το «inferni» legit quoque Irenæus, lib. III, cap. XII; S. Augustinus et alii apud eum, epist. 99 ad Evodium, et Syrus qui vertit, *solutis funibus inferorum*. Hebr. enim *חבל* *chebel*, et funem, et dolorem significat: quia dolor est quasi funis ligans, arcans et stringens, acriterque puniens afflicto. Verum Græca habent *ἡδύκρον* *ἡδύκρον*, id est *solvens dolores mortis*, idque clarior et planius est. Sed eodem reseredit, nam idem quasi est mors et infernus, quia olim ante Christum omnes qui moriebantur, ibant in infernum. Unde tunc teneri morte, vel inferno, idem esse videbatur: anima enim post mortem ibat ad infernum, corpus ad sepulcrum. Unde de utroque resuscitando subdit, vers. 27: «Quoniam non derelinquens animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.»

Quæres, qui sunt dolores mortis et inferni, quos Deus solvit suscitans Christum? Primo, Calvinus censet esse penam, anxietatem et desperationem, quam damnati patiuntur in inferno. Hanc enim nobis debitam, in se luendam suscepisse Christum, ideoque in cruce desperasse, dum clamavit: «Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?» Verum hoc non minus stolidum est, quam blasphemum et impium, uti ostendi Hebr. v, 7.

Secundo, alii censuerunt hic significari quod Christus moriens liberavit damnatos ex inferno, idque videtur innuere S. Augustinus, epist. 99. Verum hæc est heresis, quam recenset et refutat idem S. Augustinus, hæres. 79, et S. Gregorius, lib. VI, epist. 179. Melius alii censent Christum morientem vel omnes, vel plurimos ex Purgatorio liberasse eisque dedisse primam et plenariam indulgentiam, uti dixi *Zachar.* ix, 11.

Tertio, alii ex Syro censent dolores vel funes mortis hic vocari vires mortis, quibus quasi funibus corpus Christi mortui ligabat et detinebat in sepulcro, animam vero in inferno.

Quarto, Cajetanus ex S. Thoma censet dolores mortis et inferni vocari penalitates, quas naturaliter et communi sorte ac jure patiebatur Christi corpus in sepulcro, et anima in inferno, quæ due erant. Prior, quod anima esset separata a corpore, quasi a suo compare, ad quod naturalem habet inclinationem, itaque quasi esset altera sui parte trunca et mutila. Posterior, quod detineretur in loco tam viri et infimo, qualis est sepulcrum et infernus. Verum dolor et pena omnis Christi finita est in ejus morte. Et certum est Christi animam non fuisse detentam in inferno, nec corpus in sepulcro in vindictam, vel supplicium, aut satisfactionem alicujus peccati; sed fuit hoc corpori mortuo quasi naturæ debitum et commoditas, animæ vero fuit potius honor et triumphus: quia per eam Christus quasi victor inferni et liberator Patriarcharum, eo descendit.

Quinto, alii respondent quod Christus dolores vel funes inferni paratos ut se constringerent, sicut alios omnes morientes constringerant et constringunt, solvit, id est discussit et dispulit, fecitque eos in se constringeretur. Rursum de facto solvit eos in aliis qui in limbo vel Purgatorio iis constricti tenebantur, dum eos inde liberavit et eduxit. Ita S. Augustinus, epist. 99. Hic sensus probabilis et appositus est.

Sexto, S. Chrysostomus et Œcumenius respondent dolores hos non fuisse Christi, nec fideliū, sed ipsius mortis: «Mors enim, inquit, illum detinens doluit, sicut cetus absorptio Jona quasi indoluit, ideoque eum evomuit.» *g. d.* Deus per Christi resurrectionem ipsam mortem a doloribus quasi parturientis liberavit: mors enim et infernus suo utero tantum Christi onus et pondus ferre non volentes, quasi dolorem patiebantur cum eum clauderent, quem tenere et capere

non poterant. Verum hoc subtilius est quam solidius et germanius.

Septimo ergo et genuine, dolores mortis et inferni metonymice vocantur dolores gravissimi, qui hominibus mortem afferunt eorumque animas in infernum mittunt, ut ibi quasi in tenebris et carcere ineluctabili perpetuo detineantur et degant. Hinc illud *Psal.* XVII, 3: «Circumfuderunt me dolores mortis, etc., dolores inferni circumfuderunt me, præoccupaverunt me laquei mortis.» Quo alludit hic Petrus. Unde pro *dolores mortis*, Interpres, II *Reg.* XXII, 5, vertit, *contritiones mortis*; et pro *dolores inferni*, vertit *funes inferni*. Hebræi enim dolores metaphorice vocant *חבל* *chable*, id est funes, quia instar funium stringunt et affligunt. Ita S. Basilius et Theodoros, in *Psal.* XVII, et Suarez, III *part.*, *Quest.* LI, disp. XLIII, sect. 1.

Sensus ergo est, *g. d.* Deus suscitavit Christum, solutis doloribus mortis et inferni, hoc est, superata per Christi suscitationem morte et inferno cum omnibus doloribus illam comitantibus, puta tum præcedentibus in agonia, passione et cruce; tum qui illam subsequi solent in inferno, *g. d.* Deus per Christum resurgentem dissolvit et destruxit mortis et inferni regnum, cum omnibus suis doloribus et ærumnis. Rursum per hypallagen, dolor mortis et inferni accidit potest mors dolorosa, sive dolor mortalis et infernalis; qualis est morbus vel cruciatus lethalis, qui animam e corpore sua acerbitate avellit et extorquet, *g. d.* Per resurrectionem Deus solvit et abolevit mortem, que in Christo fuit dolorosissima. Huc accedit expositio Riberæ in *Osee* cap. XIII, vers. 14, qui sic explicat: «Solutis doloribus mortis,» id est solvens et irritans id, quod per tot dolores et cruciatus mors effecerat, ut scilicet anima Christi a corpore separaretur, dum eam separatam rursum in resurrectione corpori univit. Mors enim et infernus suis ærumnis et doloribus, quasi funibus, videbantur Christi animam et corpus quasi colligata et incarceratione detinere, ut non videretur esse spes inde exeamdi et remeandi ad vitam. Sed Deus hæc vincula et hæc funes dissolvit, dum Christum ex iis ad lucem et vitam reditivum reduxit. Morti, sive inferno dat epithetum et titulum «dolorum,» tum quia mors in se est plena doloribus: unde «terribilium omnium terribilissimum est mors,» ait Aristoteles; tum quia proprie significat dolores Christi, quos in passione et morte habuit plurimos et maximos, adeo ut superarint omnes dolores omnium Martyrum. Ita S. Leo, serm. 4 *De Ascensione*: «Post passionem, inquit, ruptis mortis vinculis, que vim suam in eum qui peccati erat necius, quendo viderat perdidit, infirmatis in virtutem, mortalitas in immortalitatem contumelia transiit in gloriam.»

Tropologie S. Hieronymus et S. Augustinus, in *Psal.* XVII: Dolores inferni, inquit, sunt

invidie detrahentium et calumniantium et exprobrantium, que mortem infernalem operantur, animamque in mortem secundam et infernum præcipit, quales a Scribis et Judæis passus est Christus, etiam pendens in cruce, dum ab eis audit: « Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo reedificas illud: salva temetipsam. Si Filius Dei es, descende de cruce, » *Matth. cap. xvii, vers. 40.*

24. JUXTA QUOD INFG. SIBILE ERAT TENERI ILLUM AB EO, — inferno scilicet et morte: tum quia Christus erat innocentissimus et sanctissimus; mors autem et infernus sunt pena et carcer peccatorum; tum quia Christi divinitas, æque ac humanitatis vis et robor claudi et detineri nequibant morte et inferno, sed potius Christus quasi victor, dominator et triumphator ea sua manu et potestate clausit, imo dissolvit, eneravit, abolevit.

25. DAVID ENIM DIXIT IN EUM. — *De eo*: ita Syrus, puta de Christo. Vel, « in eum, » id est in persona ejus, ait Cajetanus, David enim in Christi persona hæc dixit:

PROVIDEBAM DOMINUM IN CONSPECTU MEO SEMPER. — *q. d.* In omni mea actione, passione, cruce et morte prospiciebam ad Dominum eumque mihi proponebam, fortiter fortique spe omnia agens et sustinens, quasi decertans pro Deo in ejus conspectu, perinde ac milites acriter pugnant, dum sunt in conspectu sui ducti. Sciebam enim me jugiter a Deo conspici, ac proinde vicissim jugiter eum conspiciebam, dicens eum Eia: « Vivit Dominus, in cujus conspectu sto, » *III Reg. cap. xvii, vers. 1*; ac proinde omnem meam spem, amorem et affectum in Domino me continente defixi, certus quod ex omni tribulatione me liberabit et a morte ad vitam gloriosam suscitabit. Unde subdit: « Quoniam a dextris est mihi, » tanquam hyperaspistes, protector et propugnator, « ne commovear, » etc. « Et caro mea » crucifixa, mortua et sepulta « requiescet in spe » resurrectionis, quod scilicet tertio die eam a morte ad vitam suscitabis. Ita Sancti omnes ambulaverunt in conspectu Dei, cogitantes se semper et ubique præsentem habere Deum, ac in ejus presentia omnia operari et pati, ideoque per omnia studeverunt ei placere. Hic enim acer est stimulus ad virtutem. Unde S. Ephrem, serm. *De Virtute*, cap. x, asserit, « continua Dei recordatione animæ passiones recedere, instar maleficorum prælores accedente. » Hinc Deus præcepit Abraham: « Ambula coram me, et esto perfectus, » *Gen. xvii, 1*. Vide ibi dicta. S. Basilii, Admonit. *ad filium spiritalem*: « Memento, ait, te sub Domini conspectibus stare, qui ocula cordis prospicit et abditia mentium novit. Quodcumque opus inchoaveris, primo invoca Dominum, et ne desinas gratias agere, cum perfecteris illud. Quære Dominum, et invenies eum: nec dimittas eum teneris, ut copuletur mens tua in amore

ejus. Hoc stude in vita tua, ut orationem puram offeras Deo. Qualem cupis erga te esse Dominum, talis esto ipse erga conservatum tuum. In omni opere quod cogitas facere, prius examina in secundum Dominum est, quod cogitas. Et si rectum est coram Deo, perfice: si vero adversum fuerit repertum, amputa illud ab anima tua.»

A DEXTRIS EST MIHI. — *q. d.* Mihi Christo, qua homo sum, Deus Pater proxime adest et assistit, ut me protegat, conservet et resusciet; Deus vero Filius mihi assistit quasi hypostasis, et suppositum me sustentans, per unionem hypostaticam, quam nunquam dissolvit: ac proinde esto in morte separatur anima a corpore, tamen divinitas utrique manebit unita; perinde ac qui panem manu frangit, partes panis a sese invicem separat, sed utramque manu retinet, unam dextra, alteram sinistra.

NE COMMOVEAR. — « Sed stabiliter in eo permaneam, » ait S. Augustinus, in *Psalm. xv.*

27. QUONIAM NON DERELINQUES ANIMAM MEAM IN INFERNO. — Ergo de fide est Christi animam post mortem descendisse ad inferos, ut habet Symbolum Apostolorum. Ita S. Ambrosius, serm. *74 De Mart.*; S. Hieronymus, in *Psalm. xv*; S. Augustinus, *epist. 99*, et alii passim. Inepte ergo et ^{Christi} ^{vere de-} ^{cessit in} ^{Liter-} ^{num.} imple Beza secutus Calvinum, verit: « Non derelinques cadaver meum in sepulcro; » animam in cadaver, infernum in sepulcrum inaudita metamorphosi hysteronica levitate transmutas. Negat enim ipse cum suo Calvino Christum descendisse ad inferos, itaque reipsa tollit hunc articulum e Symbolo: « Descendit ad inferos, » dum eum ita interpretatur, ut idem sit quod descendit ad sepulcrum: explicat enim, inquit, (imo obscurat, depravat et evertit) id quod præcessit: « Et sepultus est. » Inepte, inquam. Nam, ut alia taceam, opponitur hic anima carni. De carne enim præcessit: « Caro mea requiescet in spe; » et sequitur: « Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem, » scilicet in sepulcro. De anima vero per antithesin subjungit: « Non derelinques animam meam in inferno. » *Secundo*, quia Græcum *ἐν*; semper *infernum*, nunquam *sepulcrum* significat. Vide Bellarminum, lib. IV *De Anima Christi*, cap. xii. Nota *et* quoniam: hæc enim vox dat causam ejus quod præcessit: « Et caro mea requiescet in spe, » *q. d.* Ideo caro mea secure in sepulcro quiescet in spe resurrectionis, quoniam tu, Domine, non derelinques animam meam in inferno, uti prædixisti et promissisti per Davidem, *Psalm. xv*, sed tertio die eam ex inferno ad sepulcrum reduces, ut carnem rursum induat, vivificet et glorificet.

Inepte rursus Calvinus et Brentius censent descendere in infernum idem esse quod exstingui, perire et interire, *q. d.* inquit Calvinus: Non sines animam meam interire et exstingui, quia divinitate suffulta est. Unde recte inferas ceterorum hominum animas, quæ unione hy-

postatica divinitatis non suffulciuntur, interire et exstingui, perinde ac animas brutorum. Vide hic ut Calvinus viam sternat atheis et atheismo.

NEC DABIS (וְלֹא תִתֵּן) SANCTUM TUUM, id est non sines, non permittis) SANCTUM TUUM. — Græce est vox masculina *τὸ ἅγιον*, quæ notatur Christus, qui est Sanctus per antonomasiam, utpote Sanctus Sanctorum, *q. d.* Non sines, o Domine, me Christum secundum corpus corrumpi, quia sum Sanctus Sanctorum, quem non deest corruptio, sed incorruptio et immortalitas. Ubi nota: Sola unio hypostatica non sufficiebat (esto id exigebat) servare Christi corpus a corruptione; sed præter eam requirebatur actio physica divinitatis, quæ corpus conservaret, et tueretur ab aere, humoribus aliisque rebus quæ corpora mortua corrumpere et putrefacere solent. Unde S. Augustinus, in *Psalm. xv*, hunc locum sic exponit, *q. d.* « Neque sanctificatum corpus, per quod alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris. » Id ipsum ad sanguinem a Christo patiente effusum extendunt Durandus et Gabriel, quos citat et sequitur noster Suarez, *III part.*, tom. II, disp. *xlvii*, sect. 3, scilicet sanguinem hunc in triduo mortis Christi non fuisse corruptum, uti corrumpi solet sanguis ab aliis hominibus effusus, eo quod eum a corruptione tutaretur Verbi divinitas, cui, æque ut ante, manebat hypostatice conjunctus, ut fuse ibidem probat Suarez, atque id definitum videri a Clemente VI et Pio II. Contrarium tamen, scilicet sanguinem Christi in triduo mortis ejus corruptum fuisse, mansisse tamen unitum hypostatice Verbo, non est improbabile: licet enim corruptus fuerit quoad formam vitalem (sive illa sit anima, sive alia) quam habuerat in corpore Christi vivo, idem tamen mansit incorruptus quasi sub forma cadaveris sibi accommodata; atque eo modo quod mansit ille sanguis quasi mortuus, seu quasi cadaver sanguinis, ita pariter mansit unitus Verbo.

VIDERE, — id est sentire, experiri. Est catachresis: visus enim omnium sensuum nobilissimus, pro quolibet sensu ponitur in Scriptura: hic pro tactu ponitur.

CORRUPTIONEM. — Christi viventis corpus vidit corruptionem, quia mortuum est: mors enim est hominis et vitæ corruptio. Christi vero morientis corpus non vidit corruptionem, Græce *διαφθορά*, puta putrefactionem et incinerationem. Ceterorum enim hominum corpora post mortem putrefiunt: ex putrefactione nascuntur vermes et bufones, qui carnem usque ad ossa deponuntur: que facta ipsi, deficiente alimento, moriuntur, pubescunt, et in sua elementa, terram et aquam, resolvuntur. Cadaver ergo abit in putredinem et vermes, inde in terram, itaque impletur prima Dei in hominem peccantem sententia: « Pulvis es, et in pulverem reverteris, » *Gen. iii, 19*. Christi vero corpus ab hac sententia immune fuit, tum quia peccato immune et sanctum; tum quia